
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2024



Česká tábornická unie 4

Struktura organizace 6

Tábornice a táborníci 9

Tábornické kluby, osady a oddíly 10

Tábory 12

Činnost v číslech 13

Akce roku 2024 14

Hudební festivaly 22

Výběr akcí z našich oblastí 24

Hospodaření ČTU 29

Revizní zpráva ČTU 34

Naši podporovatelé 35

Představitelé 8

Úvodní slovo náčelnice

Obsah

1

2



Je neuvěřitelné, jak ten čas letí, je za námi
rok 2024, který byl zároveň hektický,
krásný, povzbuzující, přínosný, ale také
těžký a společensky proměnlivý. Česká
tábornická unie, z.s. v tomto roce vykonala
opět mnoho dobrého v oblasti práce s
dětmi a mládeží. Naši táborníci uspořádali
nespočet klubových a oddílových schůzek,
výprav, jarních, podzimních a letních
prázdninových aktivit. U táborových ohňů
vládla přátelská atmosféra, naše tábornice
a táborníci se například jako piráti plavili
po rozbouřených vodách Karibiku, odjeli
na Divoký západ a učili se životu indiánů
nebo s panem Broučkem cestovali v čase,
aby opravili české dějiny, které poškodil zlý
šotek.

Opět jsme se podívali na Pražský hrad, kde si kolemjdoucí rodiče s dětmi mohli
vyzkoušet pletení z paracordu, střelbu z luku, dozvědět se pomocí hádanek o naší
činnosti či si na nefalšovaném ohništi opekli špekáček. Věnovali jsme se i kultuře,
proběhl tradiční festival Brána a jako každý rok jsme se zapojili do pořádání
oblastních kol festivalu Porta. Nezapomněli jsme se také vzdělávat, naše oblasti
uspořádali pro své vedoucí a instruktory řadu zajímavých kurzů ať už to byl kurz pro
zdravotníky zotavovacích akcí nebo kurz nízkých lan. Na ústředí ČTU proběhl kurz
věnovaný komunikaci, lhaní a kyberšikaně nebo kurz s tématem poruchy příjmu
potravy. Nezahálel ani Ateliér ČTU, který uspořádal keramické kurzy jak pro naše
členy, tak pro širokou veřejnost. Krizový tým ČTU absolvoval další kurz krizové
intervence, propagační tým pro nás připravil fotosoutěž nebo Táborníkobraní či
jsme se účastnili diskuse v České televizi na téma používání mobilů na táboře.

Úvodní slovo
náčelnice ČTU

2



Naše tábornice a táborníci věnovali tisíce hodin volného času nám všem. Je úžasné
patřit do komunity lidí, která spolu sdílí tolik dobrého a zajímavého. Vztah přírodě,
přátelství, sounáležitost, zásady a čest jsou tím, co dělá Českou tábornickou unii
organizací, do který by chtěl patřit každý a já Vám všem milé tábornice a táborníci
za to upřímně a z celého srdce děkuji. Děkuji zaměstnancům ústředí Hedě, Mirce,
Pepčovi a naší vedoucí kanceláře Terce za jejich neskutečné nasazení při pořádání
všech kurzů, nejvyšších rad, akcí pro veřejnost a dalších našich aktivit, díky kterým
můžeme více šířit poslání naší organizace. Nesmím zapomenout na Janu, Turba,
Martina naše místonáčelníky a revizora, bez kterých by to nešlo. Jste všichni skvělý
tým.

Na závěr chci vzpomenout na tábornice a táborníky, kteří nás v roce 2024 opustili.
Navždy zůstanou v našich srdcích. Jak řekl někdo moudrý, přátelství je jako strom,
který roste s každým sdíleným momentem a zážitkem. Proto věřím, že i v roce
následujícím náš tábornický strom zase o kousek poporoste a dá stín nám všem,
kteří se o něj staráme. Renata „Rendy“ Švestková

náčelnice ČTU

3



Česká tábornická unie (ČTU) je zapsaným spolek s dlouhou historií. Byla založena v
roce 1968, pak násilně rozpuštěna komunistickou diktaturou a v roce 1990 znovu
obnovena v duchu původních ideálů. V ČTU se volně sdružují děti, mládež i dospělí
v tábornických klubech a osadách. Naše programové zaměření vychází z myšlenek
lesní moudrosti – woodcraftu, zároveň udržujeme tradice českého trampského
hnutí a navazujeme na myšlenky ústředních tábornických škol, které vedly ke
vzniku ČTU. 

Členové ČTU jsou lidé různých povolání i zájmů, věkem děti i kmeti, všechny nás ale
spojuje vztah k přírodě a k životu ve svobodě. Chceme přírodu nejen využívat k
turistice, sportu a rekreaci, ale také ji poznávat, porozumět jejím zákonitostem a
chránit ji. Moderní chápání života v přírodě neomezujeme jen na les a volný pohyb v
něm jako původní trampové, chceme také žít v souladu s ekologickými zásadami a
učit to i naše děti.

Stěžejním posláním ČTU je výchova dětí a mládeže. V realitě 21. století vnímáme
jako základní problémy společnosti sobectví a vzájemnou lhostejnost lidí vůči
společnosti i sobě samým. Naše mladší členy se snažíme vést k obyčejným lidským
hodnotám jako jsou slušnost, nesobeckost, pracovitost a především přátelství.

Česká
tábornická unie

4



V tábornických klubech a osadách tak děti získávají znalosti o přírodě a učí se
tábornickým dovednostem. Zážitky z her a výprav do přírody jim nenásilně ukazují
cestu fair play jako strategii pro život. Nedílnou součástí činnosti ČTU je také práce
s neorganizovanými dětmi a mládeží, která funguje jako účinná prevence rizikového
chování a v současné virtuální době ukazuje dětem možnosti trávení volného času
naživo s kamarády.

V letních měsících nabízíme širokou paletu táborů s různým zaměřením pro děti i
mládež, pro ty starší potom specializované zážitkové akce. Naši členové se
vzdělávají v kurzech akreditovaných MŠMT, které jsou otevřeny i veřejnosti. 

Činnost ČTU se rozvíjela díky dobrovolnické mravenčí práci našich členů. Díky nim
jsme se mohli aktivně účastnit mnoha schůzek venku i v online prostoru, výprav,
táborů, potlachů, setkání, her, kulturních, sportovních i společenských akcí.

S hrdostí jim děkujeme a věříme, že nadšení je neopustí ani v dalších letech!

5



ČTU jako organizace vytváří prostřednictvím svého ústředí, Nejvyšší rady a Velkých
rad oblastí podmínky pro práci i zájmovou činnost svých členů a subjektů, snažíme
se vyjádřit společné potřeby a zájmy tábornických osad, klubů a samotářů. Každý
klub a osada je v ČTU samostatnou částí, která si všechny svoje otázky řeší
autonomně s přihlédnutím k vlastním možnostem a podmínkám.

Při práci a činnosti nám pomáhá členství v České radě dětí a mládeže (ČRDM). ČTU
se jako zakládající člen podílí na činnosti tohoto zastřešujícího orgánu dětských a
mládežnických organizací ČR.

Sněm ČTU
Sněm ČTU je nejvyšším orgánem sdružení, koná se jednou za čtyři roky. Zhodnotí
uplynulé období a odsouhlasí Strategický plán, který nasměruje činnost ČTU podle
stávajícího společensko-ekonomického vývoje, upřesní pedagogické metody při
vzdělávání členů a zohlední návrhy členské základny. 

Nejvyšší rada ČTU
Nejvyšší rada ČTU (NR) se schází čtyřikrát ročně, zpravidla jednou za tři měsíce.
Zasedají v ní volení zástupci z Velkých rad jednotlivých oblastí, představitelé ČTU a
zástupci ústředí a odborných týmů. 

V roce 2024 se Nejvyšší rada konala v březnu na ústředí v Praze, v červnu zasedala
také v Praze, v září vzhledem k povodním online a první prosincovou sobotu jsme se
sešli opět na ústředí v Praze. NR projednávala organizační, ekonomické, ideové i
praktické otázky týkající se pravidelné činnosti ČTU. Účast členů NR byla více než
dostatečná, zasedání vždy usnášeníschopná.

Struktura
organizace

6



Ústředí ČTU
Ústředí funguje jako celostátní servisní centrum a snaží se vytvářet optimální
podmínky pro práci všem oblastem ČTU. Zajišťuje komunikaci s orgány státní
správy, ekonomické i legislativní záležitosti, zpracovává výstupy pro státní orgány a
řeší veškeré problémy z toho vyplývající. Nedílnou součástí práce ústředí je
informovat, zprostředkovávat komunikaci mezi organizačními jednotkami a
propagovat práci ČTU směrem k veřejnosti.

Oblasti ČTU
ČTU tvoří 12 oblastí v ČR: Praha, Střední Čechy – západ, Labsko – Sázavská,
Východočeská, Severočeská, Velké Lucko, Západočeská, Jihočeská, Jižní Morava,
Jesenická, Chřibsko-karpatská a Beskydská. Oblasti řídí Velké rady (VR). Oblasti se
dále dělí na nižší organizační články – tábornické kluby a trampské osady (T.K. a
T.O.). V současnosti je jich přes 100 a pracují ve všech krajích ČR a hlavním městě.
Rovnoprávnými členy oblastí jsou též tzv. samotáři. Členská základna ČTU se v
posledních letech ustálila. Současný počet členů je 6 428. Přes 70 % z toho jsou
děti a mladí lidé do 26 let.

Velké rady oblastí
Velké rady oblastí (VR) pracují samostatně dle svých programů a potřeb svých
členů. Fungují jako informační a ekonomické spojení mezi ústředím a nižšími články,
ale mohou nabízet mnohem širší škálu akcí a činností. Aktivita jednotlivých oblastí
je rozdílná, závisí především na vůli, aktivitě a nasazení jednotlivých radních i členů
oblastí. Život a činnost jednotlivých oblastí lze podrobněji sledovat na příslušných
webových stránkách, kde návštěvník nalezne kalendáře plánovaných akcí i
záznamy z akcí minulých.

7



Ekonomka a místonáčelnice ČTU Jana
kormidluje hospodaření ČTU hlubokými vodami

všech ekonomických i účetních pravidel.

Renata „Rendy“ Švestková
Náčelnice ČTU
Zastřešuje celou organizaci a podílí se na rozvíjení
systému vzdělávání v rámci celé organizace.

Jana Krtková
Místonáčelnice pro ekonomiku

Lukáš „Turbo“ Lejsek
Místonáčelník pro propagaci
Novou tvář ČTU a propagaci našich aktivit, nejen
na internetu, vytváří a formuje Turbo.

8

Představitelé



Tábornice a
táborníci
Základními stavební kameny ČTU jsou tábornické kluby a osady, ale především
jejich členové, kteří se práci s dětmi a mládeží věnují většinou systematicky,
dobrovolně a s nadšením, pořádají akce a setkání pro členy i veřejnost celoročně,
nejen o letních prázdninách.

Vedoucí dětských oddílů jsou dobrovolníci, kteří svůj volný čas rozdělují mezi práci
s dětmi a seberozvoji, aby mohli své zkušenosti předávat a pěstovat v dětech lásku
k přírodě i morální hodnoty. Právě oni jsou nejdůležitější pro budoucí rozvoj ČTU a
jejich práci nelze žádnými slovy dostatečně ohodnotit. Vedle základních článků
jsou nedílnou součástí našeho sdružení i samotáři, kteří se často zapojují do
organizace akcí dle svých možností a schopností.

9



Většina členů ČTU se sdružuje v tábornických klubech a trampských osadách, z
nichž více než 90 % je zaměřena na činnost s dětmi, ostatní sdružují mládež starší
15 let a specializují se na pobyt v přírodě. Jako celoroční klubovou činnost chápeme
činnost klubů a osad se schůzkami alespoň 1 za dva týdny v době školního roku.

Do výčtu klubové činnosti patří ty nejméně viditelné, ale nejdůležitější akce, jako
jsou pravidelné týdenní schůzky, víkendové výpravy a výlety za poznáním, kulturou
(ideálně vlastní produkce) a hlavně dobrodružstvím. Tato část naší práce je zdánlivě
neviditelná a velmi obtížně měřitelná, ale my si jí ceníme nejvíce – je to kontinuální
a promyšlená práce s dětmi a mládeží. Táborníci svůj volný čas tráví v partě živých
kamarádů aktivním pobytem v přírodě, nebráníme se moderním technickým
pomůckám, ale to vše je jen prostředkem, nikoliv smyslem naší činnosti.

V tábornických klubech se nezřídka sdružují děti a mládež ze sociálně slabších
rodin, které svým dětem nemohou nabídnout jinou náplň volného času (sportovní
aktivity, hudební a výtvarná činnost apod.). Jsou totiž zpravidla tak finančně
náročné, že si je tyto rodiny nemohou dovolit.

Klubová a osadní činnost napomáhá prevenci rizikového chování a sociálnímu
začlenění dětí a mládeže mezi vrstevníky. Důraz je kladen na kolektivní aktivity, děti
se setkávají s pozitivními vzory, které v jejich běžném životě mnohdy chybí.

Tábornické kluby,
osady a oddíly

10



V roce 2024 se tábornice a táborníci věnovali v rámci pravidelné celoroční činnosti
specifickým aktivitám ve třech konkrétních směrech:

1. Tábornictví pro všechny!
Akce zaměřené na zpřístupnění našich aktivit propojujících formální a neformální
vzdělávání dětem, které jsou znevýhodněné socio-ekonomickým prostředím.
Zrealizovali jsme 12 tábornických kempů, které pomohly 172 znevýhodněným
dětem posílit studijní návyky a rozvinout své dovednosti jazykové i sociální.

2. Tábornici pro krajinu!
Akce byly věnované zapojení dětí a mládeže do ochrany životního prostředí
prakticky i teoreticky, realizovali jsme brigády, exkurze, výpravy a výlety. Cílem bylo
vést děti k udržitelnému životnímu stylu, edukovat je v oblasti ekologie a probudit v
nich zájem o aktivní přístup k ochraně přírody v blízkém okolí. Děti si na akcích
vyzkoušely i realizaci vlastních projektů formou organizace úklidových brigád,
pěstování zeleniny ve sdílených zahradách i aktivní péči o lesní porosty ve
spolupráci s organizacemi zaměřenými přímo na ochranu přírody. V rámci této
specifické aktivity jsme uspořádali 91 akcí pro 2190 účastníků.

3. Tábornická unie jako tým!
Na akcích určených hlavně tábornické mládeži byly posilovány kompetence k
vedení a týmové spolupráci. Na dalších akcích jsme se zaměřili na uvedení
poznatků načerpaných z kurzů krizové intervence do praxe. V rámci této specifické
aktivity jsme uspořádali 6 akcí pro 134 účastníků.

11



ČTU v loňském roce pořádala 79 táborů, na kterých jsme uvítali více než 3000 dětí
a mladých lidí do 18 let. Táborem se rozumí letní i zimní pobytová prožitková akce
se zaměřením od klasických „tábornických“ přes vodácké, cyklistické či expediční
putovní tábory v délce trvání od jednoho až po tři týdny.

Tábory jsou otevřené jak dětem – členům ČTU, tak neorganizovaným dětem.
Tábory představují jednak vyvrcholení oddílové činnosti, tak i možnost vyzkoušet si
oddílový život pro děti, které nikdy do žádného klubu či oddílu nechodily.

Většina táborů probíhá o letních prázdninách, celotáborové hry zvou děti do
tajemných světů historie i budoucnosti a vedle hraní a zábavy se jim vedoucí snaží
také nenásilnou formou předat něco ze svých znalostí o přírodě i společnosti. ČTU
jako organizace klade důraz na tradiční lidské hodnoty a aktivní přístup k ochraně
přírody.

Nedílnou součástí činnosti ČTU jsou i zimní tábory, které kromě tradičního lyžování
zahrnují i pobyt v zimní přírodě a méně známé zimní sporty. Pořádáme je v době
jarních prázdnin na území ČR i mimo něj.

Mezi účastníky táborů patří i děti ze sociálně znevýhodněných skupin, důležitou
součástí výchovy je integrace, programy pro děti s odlišným mateřským jazykem
(např. Adaptační skupiny pro děti z Ukrajiny) a vzájemné porozumění mezi
rozdílnými etniky. Tábory fungují jako významná část neoficiálního trvalého
programu primární prevence, hlavně pro nečleny ČTU, jsou často netypickou
zkušeností s aktivním trávením volného času s vrstevníky.

Význam práce ČTU potvrzují spokojené děti i jejich rodiče. Z mnoha talentovaných
dětí pak vyrůstají oddíloví vedoucí, kteří svým příkladem ovlivňují další generace
dětí. ČTU tak nenápadně, ale velmi výrazně přispívá k výchově a zlepšování klimatu
celé společnosti.

12

Tábory



akcí, výprav, schůzek
3,5 tisíc

okolo

dobrotivých dobrovolníků
3 tisíce

více než

šťastných dětských tváří
4 tisíce

přes

ČINNOST
V ČÍSLECH

letních táborů napříč ČR
79

nezapomenutelných

nespočet
přátelství, zážitků, ...

13



Setkání v lesích na TZ Lipnice
Největší tábornické setkání tohoto roku mělo proběhnout o víkendu 15.–17. září na
TZ Lipnice. Vzhledem k povodním v Jižních Čechách, Jeseníkách a na Moravě jsme
se rozhodli akci přesunout do online prostoru a naše fyzické síly napnout k pomoci
potřebným.

Dětské dny uprostřed Evropy – Mosty mezi námi 2024
25. ročník tradiční akce se konal v zámeckém parku a na letišti Brno-Medlánky a v
městské části Brno – Líšeň pod vedením tábornic a táborníků z klubů Rozrazil a
Kamzíci. Děti se účastnily zábavných atrakcí, vědomostních aktivit a rukodělných
dílen.

Běh Litní a zámeckým parkem
V sobotu 6. 4. se uskutečnil 12. ročník tradičního Běhu Litní a zámeckým parkem za
velmi větrného počasí. Dětské běžecké kategorie byly hojně obsazeny v dívčích i
chlapeckých skupinách a startovalo se postupně. Dokonce i ty nejmenší děti do tří
let, si mohly vyzkoušet krátký běh na 50 m. Za cílovou čárou na ně čekaly drobné
ceny, diplomy a medaile. Běhu pro zdraví se mohl zúčastnit kdokoliv, ať už pro
výsledek či jen pro radost. Vítěze určil los.

BVVŠ 2024
29. ročník akce Brněnský vokruch vokolo Štatlu byl již tradičně určen především
těm, kteří chtěli prověřit své duševní a fyzické možnosti. Základní trasa měří 100
km, účastnilo se 347 odvážlivců a do cíle se v limitu a po zdolání všech nástrah
brněnské flóry a fauny dostalo 126 nejodolnějších účastníků.

14

Akce roku 2024



Keramická výstava
V červnu se konala výstava keramických a výtvarných prací účastníků keramického
a výtvarného tvoření, které pořádá T. K. Záskalák Liteň. Celkem se soutěžilo v 8
kategoriích (5 kategorií keramických prací a 3 kategorie výtvarných prací). O
vítězích rozhodovala široká veřejnost z řad návštěvníků výstavy.

Sportovní turnaje ČTU
Velká rada oblasti Jižní Moravy pořádá každoročně turnaje v nohejbalu, streetbalu a
fotbalu o pohár Sokolů. Letos se jich účastnily desítky tábornic a táborníků.

HNVH
Hry v Novohradských horách (HVNH) je tradiční zářijová víkendová akce. V blízkosti
hájovny „Mášovna“ pod Jelením Vrchem proběhl již 21. ročník. Akce je organizována
klubem Čtveráci. Her se zúčastnilo mnoho členů napříč kluby ČTU, přičemž nejvíce
členů bylo ve věkové kategorii 6 až 15 let. Hry v Novohradských Horách jsou
zaměřeny na porovnání tábornických zkušeností, ale také na poznávání krajiny
Novohradských hor. Soutěží libovolná tříčlenná družstva, která musí ukázat, jak
zvládají morseovku, uzlování, poznávání rostlin a stop zvířat, kimovku, pozorovací
běh, střelbu na terč a jiné. Významnou částí programu je i odpolední procházka po
okolí s hledáním stanovišť podle mapy a plněním zapeklitých úkolů.

Brněnská výškovnice
Množina 48 vrcholů, 30 vrcholových knih, 5 disciplín, do kterých se může zapojit
každý vrcholezec nejen z Brna. Letos je tomu již tři desíky let od doby, kdy první
táborníci z T.K. Korýši z Jižní Moravy propadli kouzlu vrcholezectví a inspirovali tak
nejen táborníky k trávení volného času poznáváním zákoutí moravských vrcholů
formou hry.

15



Stovka Podyjím
Druhý zářijový víkend již po deváté vyrazilo 166 odvážných chodců a chodkyň na
109,5 km dlouhý pochod z Uherčic do Znojma s převýšením 3000 m.

LUCO
Zážitkovou akci pro členy starší 15 let pořádají pravidelně Čtveráci. Několikačlenné
týmy se vydávají krajinou a plní roztodivné pokyny tajemné L. Letošní 15. ročník
proběhl 29. 11. – 1. 12. a zúčastnily se dvě desítky odvážlivců.

Setkání tábornických klubů a trampských osad z Jižní Moravy
Zážitkovou akci pro 105 dětí a mládeže z jihomoravské oblasti připravila Velká rada.
Děti měly možnost zkoumat a osvobozovat místní strašidla, vyzkoušely si retro
sportovní aktivity a nakoukly do tajemství tvorby celotáborových her a zážitkových
programů. Tvořící stanoviště nabídla batikování a smaltování lžiček. Setkání
vyvrcholilo společným večerem u táborového ohně.

16



Vzdělávání
vedoucích
ČTU se v souladu se svým posláním a v souladu se Strategií vzdělávací politiky
České republiky do roku 2030+ v oblasti vzdělávání zaměřuje na posilování
pedagogických kompetencí tak, aby prostřednictvím přímé práce s dětmi a
mládeží ve volném čase rozvíjela, upevňovala a prohlubovala u členů ČTU jejich
klíčové životní kompetence, rozvíjela jejich charakter, odpovědnost, zdravý životní
styl, adaptabilitu, odolnost, vytrvalost, komunikaci, kreativitu, práci v týmu, řešení
problémů, poznání silných a slabých stránek.

Členky a členové ČTU se v rámci své práce s mladými lidmi podílejí aktivně na
neformálním vzdělávání, do oblasti vzdělávání přinášejí to, co je v dnešní době
velmi potřebné a žádané a často v oblasti formálního vzdělávání chybí. Je to
především výchova prožitkem (zážitková pedagogika), výchova k zodpovědnosti za
sebe i za druhé, výchova formou přímého kontaktu dětí a mladých lidí s přírodou,
výchova k dobrovolnictví, vedení k participaci.

Informace o vzdělávání proudí do informačních platforem ČTU ze všech úrovní
ČTU. Z ústředí jde především o výstupy pedagogicko-metodického týmu, o nabídku
vzdělávání organizovanou ústředím, z Velkých rad oblastí je pak doplňována o
kurzy organizované na jejich úrovni a také i základní články iniciují vzdělávání,
především sdílením zkušeností o oddílových systémech z přípravy mladých
vedoucích (instruktorů). Ústředí organizace vytváří technický prostor pro toto
sdílení.

Tyto vzdělávací akce jsou určeny nejen členům naší organizace, pravidelnými
účastníky jsou i členové nestátních neziskových organizací s podobnou činností
zaměřenou na děti a mládež. Podmínky jsou k dispozici na webech jednotlivých
oblastí nebo na www.tabornici.cz. Každá oblast samostatně pořádá školení, kurzy a
semináře pro zvýšení kvalifikace svých členů i nad rámec naší pedagogické
činnosti oficiálně akreditované MŠMT.

17



Kurzy ZZA
Oprávnění k odborné přípravě zdravotníka zotavovacích akcí pro léta 2024-2027
bylo uděleno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 13. března 2024,
pod č.j. MSMT-2584/2024-4.

V roce 2024 byly realizovány 2 kurzy, celkem bylo úspěšně proškoleno 44 nových
zdravotníků. Kurzy proběhly v souladu s plánem a pravidly stanovenými v
podmínkách akreditace na Obůrce u Brna pod vedením zkušených lektorů z oblasti
Jižní Morava.

Malá placka
ČTU, pro potřeby svého vzdělávání, vymezuje Malou placku jako kvalifikační
neakreditovaný kurz, který opravňuje osoby starší 15 let k práci s dětmi a mládeží ve
volném čase. Je určen tábornicím a táborníkům starším 15 let, kteří zastávají pozici
rádce/instruktora organizační jednotky ČTU (T.O., T.K.) a díky absolvování tohoto
kurzu ji mohou v plném rozsahu vykonávat. Cílem vzdělávacího kurzu Malá placka
je posílit vzdělávací a odbornou způsobilost těchto členů ČTU/pracovníků s dětmi
a mládeží.

Rozsah Malé placky je stanoven na kurz/seminář v trvání minimálně deseti
vyučovacích hodin + závěrečná rozprava. Závěrečná rozprava probíhá formou ústní,
formou rozhovoru či reakce na modelové situace a jejím cílem je ověření a uznání
požadovaných znalostí.

V roce 2024 pořádaly Malou placku oblasti Jihočeská a Jižní Morava.

18



Něco mezi
Vzdělávací akce prioritně určená pro vedoucí dětských kolektivů pořádaná
jihomoravskými táborníky. Podzimní kurz je spíše „školicí“ - zaměřený na konkrétní
odbornost, jarní kurz je více „hrací“ - program připravuje pokaždé jiná skupina
zástupců TK z toho, co se v jejich klubu při práci s dětmi nejvíce osvědčilo.

Jarní v pořadí již 27. ročník byl věnován hrám v pravidelné celoroční činnosti i na
táborech s tématem Cesta do vesmíru, 38 účastníků zažilo víkend nabitý teorií i
praxí a odvezlo si do svých klubů a osad mnoho nových námětů a nápadů.

Podzimní 28. pokračování bylo zaměřeno na právní aspekty práce s dětmi a mládeží
v oddílech, klubech a osadách.

Budiny rukodělné tvůrčí dílny
Vzdělávací kurz pro vedoucí dětských kolektivů zaměřený na rukodělnou činnost
pořádají každoročně jihomoravští táborníci. Cílem kurzu je seznámit účastníky se
základními technikami a možným zaměřením rukodělných činností, které je možné
realizovat v rámci činností s dětmi a mládeží v rámci jejich volnočasových aktivit.
Kurz se skládal z 5 víkendů zaměřených na různé techniky a tematické celky –
Šperkárna, Velikonoční dílna a Kurz scrapbooku, Textilní, Halloweenská a Adventní
dílna.

19



Kurz přežití 196 hodin
Cílem Kurzu přežití 196 hodin je vzdělávání účastníků v oblasti tábornictví. Celkem
se zúčastnilo 15 účastníků. Účastníci se dozvěděli, jak se teoreticky i prakticky
chovat v krizových situacích, se kterými se potkávají na výpravách. Kurz je rozdělen
do dvou oblastí, které se prolínají. První oblastí jsou přednášky, druhou jsou ukázky
a jejich vyzkoušení v praxi. Účastníci se v rámci kurzu seznámili s těmito
přednáškami a praxí: orientace v terénu, sběr a vyhledávání vody, filtrování vody,
zdravověda, stravování, saunování, bojové sporty, lana a uzlování, hvězdy, teorie her,
bivakování, výstroj a výzbroj a meteorologie. Celý kurz byl zakončen zkouškami z
přednášek zmíněných výše. Aby se stal účastník absolventem Kurzu přežití 196
hodin, dávala se váha kvalitě provedení zkoušek, celkovému přístupu během kurzu
v rámci her na jednotlivce, ale i ve skupinách. Další nedílnou součástí při hodnocení
bylo hodnocení účastníka ostatními účastníky (tyto zpětné vazby probíhaly každý
den).

Nahoru, dolů
5. ročník hudebního sympozia byl zaměřen na hudební výchovu mládeže, letos se
ho druhý víkend v říjnu zúčastnilo 22 hudebnic a hudebníků. Teoretická část
zahrnuje hudební nauku, hru na hudební nástroje a základy zpěvu, praktická část
spočívá v nácviku zvolených písní všemi účastníky. Všichni potom společně
vystoupili v jeskyni Jáchymka.

20



Kurz látkové a nelátkové závislosti, první pomoc, karta KID
V dubnu proběhl na ústředí v Praze kurz zaměřený na problematiku látkových a
nelátkových závislostí, základů první pomoci a seznámení se s kartou KID. Účastníci
si odnesli posílené kompetence a materiály pro zajištění bezpečného prostředí pro
volnočasové aktivity dětí a mládeže ve svých klubech, oddílech a osadách.

Kurz neverbální komunikace, lhaní, šikana a kyberšikana v oddílové činnosti
V listopadu pedagogicko–metodický tým ČTU zorganizoval školení zaměřené na
neverbální komunikaci, problematiku lhaní, šikany a kyberšikany v oddílové
činnosti. Cílem bylo naučit přítomné vedoucí, jak s tím pracovat a zlepšit tak klima v
oddílech.

Ekonomické školení
V průběhu roku probíhaly na oblastech ekonomická školení pro tábornice a
táborníky, řešilo se na nich základní účetnictví, administrativa dotačních žádostí a
povinnosti všech zapsaných spolků, sdílely se tipy a triky pro ulehčení činnosti.

21



Brána
Festival Brána je hudební soutěž pořádaná ČTU již třicátým pátým rokem. Soutěží
zde děti a mládež v interpretaci převážně folkových a country písní v kategoriích
jednotlivců a skupin rozdělených ještě věkově do 15 a do 18 let. Vlastní tvorba dětí
je vítána a porotou velmi kladně hodnocena.

Na jaře a na podzim proběhla oblastní kola. Ti nejlepší účastníci změřili své síly v
celostátním finále pořádaném v sobotu 23. 11. v Praze. Organizace finálového klání
proběhla výborně díky pomoci tábornic a táborníků z celé ČTU pod vedením
vedoucí kulturního týmu ČTU Lenky Fialkové.

Brána je nejstarší hudební festival těchto žánrů pro děti u nás, pro mnoho
začínajících muzikantů je účast v soutěži odrazovým můstkem pro jejich další
hudební kariéru. Důkazem jsou známé tváře vzešlé z Brány, se kterými se můžeme
v současné době potkávat na různých televizních soutěžích, koncertech a
festivalech. Více informací o Bráně naleznete na www.festivalbrana.cz

22

Hudební festivaly



Trampská nota Padochov
Festival pořádá T.K. Sdružení pooslavských osad druhý květnový víkend, letos
proběhl již 29. ročník. V pátek se hrálo tradičně u táboráku, v sobotu se soutěžilo ve
dvou písničkových blocích. Hosté se kochali trampskou výstavou a účastnili se
bohatého doprovodného programu. Vítězové byli vyhlášeni v sobotu večer u
slavnostního festivalového ohně.

Porta
ČTU a festival Porta spojuje dlouholetá spolupráce založená na společných
hodnotách, jako jsou láska k přírodě, přátelství, dobrovolnictví a podpora trampské
a folkové kultury. V roce 2024 se konal již 58. ročník festivalu Porta a Česká
tábornická unie se podílela na pořádání několika oblastních kol. Mnozí členové ČTU
jsou zároveň aktivními účastníky festivalu Porta jako diváci, muzikanti nebo
dobrovolníci. Finále se konalo poslední červnový víkend v Lesním divadle v
Řevnicích. Vedle soutěžících nominovaných z oblastních kol zde vystoupily stálice
folkové scény a také vítěz finále festivalu Brána z roku 2023 Jan Novorka.

23



Leden
Jesenická oblast zorganizovala již 38. hromadný přejezd Jeseníků, netradičně po
jednotlivcích, na lyžích ve společenském oděvu, který se začíná získávat pozornost
široké veřejnosti.

Zimní olympijské hry v tradičních i netradičních disciplínách probíhaly napříč všemi
oblastmi.

Na konci ledna vyrazili mladí vedoucí a instruktoři z oblasti Praha na tradiční
oblastní lyžák.

Únor
T.O. Kamarádi z Jesenické oblasti uspořádali EXZIT – experimentální zimní táboření
v upravené formě.

Tábornice a táborníci z T. K. Záskalák se zúčastnili mezinárodní výstavy keramické
tvorby v Lidicích a v konkurenci mnoha prací z celého světa získali ocenění.

Březen
Táborníci vyrážejí na první jarní výpravy a věnují se kromě zábavy i čištění krajiny i
toků řek.

Severočeská Osada Jizera přivítala jaro na svém malebném tábořišti, kromě
prvního táborového ohně také děti uklízely les po dlouhé zimě.

Jihočeští táborníci vyrazili na výpravu na Dálavu.

Táborníci z oblasti Praha strávili druhý březnový týden opravou střechy základny
Velká Lečice.

24

Výběr akcí z
našich oblastí



Duben
V průběhu dubna probíhají schůzky a aktivity zaměřené na pomoc ostatním v rámci
jednotlivých regionů.

Táborníci z jesenické oblasti vyrazili na JUP – jednodenní uniácký pochod od
jeskyní na pomezí přes Priessnitzovy lázně až na Jeseník.

Do akce Ukliďme Česko! Se zapojilo mnoho tábornických klubů a trampských osad
v průběhu celého dubna.

Táborníci z Beskydské oblasti uspořádali tradiční výstup k mohyle Ivančena k
uctění památky popravených skautů.

Západočeši uspořádali tradiční pochod Stopou Janovského vodníka v Nýřanech.

Proběhlo jarní školení pro vedoucí dětských kolektivů na jihomoravské Obůrce z
projektu „Něco mezi“.

Květen
Nouzovská třístovka je setkání tábornických klubů aneb volná soutěž hlídek v
tábornických disciplínách. Pořádali ji tradičně členové Labsko-sázavské oblasti.

Tvořivý víkend z cyklu Budiny dílny přilákal desítku účastnic.

Jarní sportovní turnaje ČTU Jižní Morava vylákaly děti od tabletů a telefonů na
hřiště do víru nohejbalového turnaje.

25



Červen
Beskydští táborníci zorganizovali otevírání ostravských vodních stezek. Na akci
dorazily děti z širokého okolí, soutěžily v připravených disciplínách, společně
slavnostně otevřely sezónu a vše bylo zakončeno sjezdem řeky Ostravice.

V červnu vrcholily přípravy dětských táborů spojené s proškolováním mladších
instruktorů.

Červenec a srpen
Prázdninovým měsícům vévodily tábory a výpravy ve všech oblastech.

Letní keramická škola otevřela své brány tvoření chtivým zájemcům na ústředí v
Praze.

V tradici obcházení republiky již 12. rok poslední týden v srpnu pokračovali táborníci
z pražského oddílu Boltuka. Překonali vrcholy Beskyd a skrz česko-slovensko-
polské trojmezí putovali dál směrem na Ostravu.

Na Kadově proběhl Kurz přežití 196 hodin.

26



Září
Táborníci z Polabí a Posázaví se sjeli na tradičním víkendovém setkání klubů
Indiánské léto.

O druhém zářijovém víkendu se zástupci všech klubů, osad a oddílů sešli alespoň
online na Setkání v lesích.

V průběhu celého měsíce pomáhali tábornice a táborníci při likvidaci následků
povodní.

Konec indiánského léta na Samotě uspořádaly severomoravské kluby.

Na rapotínské samotě proběhlo mistrovství jesenické oblasti v houbaření.

Říjen
Šperkárna zaměřená na tvorbu dušičkových a halloweenských dekorací otevřela
své brány na Obůrce.

Do akce 72 hodin se zapojilo množství našich klubů, osad i skupiny samotářů.

Podzimní Fotbalový turnaj o pohár Sokolů proběhl v Brně.

Jeseničtí táborníci pořádali Mistrovství jesenické oblasti v houbaření.

27



Listopad
Oblast Praha uspořádala samoobslužný orientační běh Divokou Šárkou.

Na TZ Lipnice probíhala tradiční podzimní brigáda.

Tábornice a táborníci vyrazili sdílet své zkušenosti a dovednosti na CVVZ, která se
letos konala v Praze. Přivezli si spoustu zážitků a nápadů pro tábornickou činnost.

23. listopadu zazněly hlasy a nástroje soutěžících v 36. ročníku celostátního finále
Brány.

Prosinec
O prvním prosincovém víkendu probíhaly tradiční mikulášské v klubech a osadách.

Na TZ Dakota mohli návštěvníci naplnit svá bříška při předvánočním koštování
klobás.

Vánoční výzdobu nejen do svých kluboven připravili účastníci Adventní dílny na
Obůrce.

Mezi vánočními svátky pozvali jeseničtí táborníci do šumperské klubovny malé i
velké nadšence mašinek na modelářské dílničky.

28



Rok 2024 se stabilizoval v rámci činnosti České tábornické unie. V tomto roce jsme
dosáhli pozitivních výsledků.

Snažíme se o vytváření vlastních rezerv. Naším cílem je soustředit se na
dlouhodobé cíle stanovené Strategickým plánem.

Je nutné vyhledávat další možnosti získání finančních prostředků, zvláště v
jednotlivých regionech.

V letošním roce jsme čerpali dotační prostředky z Programu č. 1 pro organizace
uznané MŠMT, projekt TÁBORNICKÁ VIZE 2024 na zabezpečení pravidelné
celoroční činnosti naší organizace. Účelem dotace bylo zajištění rozvoje
kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní i osobní život dětí a mládeže
od 6 do 26 let pomocí aktivit ve volném čase a zkvalitňování/rozvoj nabídky
neformálního vzdělávání a výchovy dětí a mládeže.

V letošním roce nám MŠMT poskytlo dotaci v rámci Operačního programu Jan
Amos Komenský. Cílem projektu je posílit rovný přístup ke kvalitnímu a
inkluzivnímu neformálnímu vzdělávání pro všechny děti a mládež a podpořit
propojování formálního a neformálního vzdělávání prostřednictvím realizace
povinné aktivity Inovativní vzdělávání děti a mládeže v neformálním vzdělávání.

Název projektu dle MS 2021+: Tábornické šablony – inovativní vzdělání dětí a
mládeže v ČTU
Datum zahájení projektu: 1. 9. 2024
Datum ukončení projektu: 31. 8. 2027

29

Hospodaření ČTU –
obecná ekonomická část



Daňový HV +268 tis. Kč – bylo uplatněno osvobození ve výši 268 tis. Kč, daň 21 %
převedena do fondu daňových úspor ve výši 56 tis. Kč.

Z uvedeného vyplývá, že daň z PPO za rok 2024 nebude hrazena. Daňový
hospodářský výsledek je hlavně z příjmů z pronájmu.

Čerpáno z podkladů:
Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2024
Rozvaha aktiv a pasiv k 31. 12. 2024
Daňové přiznání rok 2024

Daňový výsledek z
podnikatelských aktivit
položka tis. Kč

Náklady na hlavní činnost 24 283

Příjmy z hlavní činnosti vč. darů a ostatních příspěvků,
bez dotací

14 842

Dotace MŠMT 9 449

Dotace Městská část Praha 10 213

Základ daně roku 2024 268

Účetní HV k 31. 12. 2024 488

30



Z poskytnuté neinvestiční dotace MŠMT byly hrazeny nájmy, energie, opravy a
údržba, provozní náklady, mzdové náklady, volnočasové aktivity dětí a mládeže,
vzdělávací a další akce dle vyúčtování jednotlivých oblastí. Veškerá vyúčtování
akci jednotlivými subjekty byly profinancovány v souladu s platnými pravidly pro
přiznání dotací. Nevyskytly se závažnější problémy s financováním základních
potřeb ČTU.

Zúčtování dotací roku 2024 Dotace

TÁBORNICKÁ VIZE 2024 9 449 370

31

Přehled čerpaných
dotací MŠMT roku 2024



Přehled dle jednotlivých volnočasových aktivit

Popis Dotace tis. Kč Náklady tis. Kč

Ostatní volnočasové aktivity – 26 akcí 441 1 105

Celkem akcí: 17 – vzdělávání 250 613

Přímá podpora činnosti členů nebo
pobočných spolků

2 215 3 058

Tábory (letní + zimní): 68 1 028 11 362

Specifické aktivity: Tábornictví pro
všechny!

Akce zaměřené na zpřístupnění našich aktivit
propojujících formální a neformální vzdělávání dětem,
které jsou znevýhodněné socio-ekonomickým
prostředím. Zrealizovali jsme 12 tábornických kempů,
které pomohly 172 znevýhodněným dětem posílit studijní
návyky a rozvinout své dovednosti jazykové i sociální. 63
výprav.

582 1 139

Specifické aktivity: Tábornictví pro krajinu!
Akce byly věnované zapojení dětí a mládeže do ochrany
životního prostředí prakticky i teoreticky, realizovali jsme
brigády, exkurze, výpravy a výlety. Cílem bylo vést děti k
udržitelnému životnímu stylu, edukovat je v oblasti
ekologie a probudit v nich zájem o aktivní přístup k
ochraně přírody v blízkém okolí. Děti si na akcích
vyzkoušely i realizaci vlastních projektů formou
organizace úklidových brigád, pěstování zeleniny ve
sdílených zahradách i aktivní péči o lesní porosty ve
spolupráci s organizacemi zaměřenými přímo na
ochranu přírody. V rámci této specifické aktivity jsme
uspořádali 91 akcí pro 2190 účastníků.

385 998

Specifické aktivity: Tábornická unie jako
tým!

Na akcích určených hlavně tábornické mládeži byly
posilovány kompetence k vedení a týmové spolupráci.
Na dalších akcích jsme se zaměřili na uvedení poznatků
načerpaných z kurzů krizové intervence do praxe. V
rámci této aktivity proběhlo 6 akcí pro 134 účastníků.

321 333

32



Pole 2021 2022 2023 2024

Členské příspěvky 539 890 901 270 835 850 835 850

33

Přehled členských 
příspěvků dle jednotlivých let

Příspěvek pro ČRDM 2024: 14 589 Kč (propočet z členské základny)
Příspěvek – spolupořadatelství PORTA 2024: 48 000Kč
Dotace MŠMT – Operační program Jan Amos Komenský záloha – 2024: 2 521 680 Kč

Doplňující informace

Nejvyšší rada schvaluje hospodářský výsledek takto:
Hospodářský výsledek – zisk ve výši 488 475,14 Kč za rok 2024.
Tento hospodářský výsledek bude převeden na účet 932/000 Nerozdělený zisk,
neuhrazená ztráta minulých let.

Rozhodnutí o vypořádání
hospodářského výsledku 2024

Jana Krtková
místonáčelnice ČTU pro ekonomiku

Sestavila:



Vyvrcholení celoroční činnosti pro Česká tábornickou unii je pořádání dětských
letních táborů. Kontroly LDT v roce 2024 proběhly tak, jako každý rok, a to, jak ze
strany odpovědných pracovníků ČTU, tak ze strany orgánů státní správy a
samosprávy. V žádném případě nebyly shledány podstatné nedostatky.

Dlouhodobé, vzdělávací a krátkodobé akce probíhaly bez problémů včetně Porty a
Brány. Na zasedání Nejvyšší rady v prosinci 2023 byla zvolena do čela kulturního
týmu Lenka Fialková. Byl nastaven nový systém financování festivalu Porta, a to od
roku 2024 – pod zajištěním spolkem Porta, z. s. s finanční podporou České
tábornické unie.

V roce 2024 byl zahájen víceletý projekt „Tábornické šablony – inovativní
vzdělávání dětí a mládeže v ČTU“ financovaný z prostředků Evropské unie. V rámci
výzvy č. 2_24_031 s názvem Šablony pro neformální vzdělávání z operačního
programu EU Jan Ámos Komenský. Do projektu se postupně zapojí naše pobočné
spolky. Kontrola tohoto programu je zajištěna vícestupňově, od revizora a ekonoma
až po finální rozhodnutí MŠMT.

V oblasti kontroly účetnictví probíhala kontrola odvodů řádných členských
příspěvků pobočných spolků na ústředí ČTU, které se nyní odvádí ve výši 100 %.
Dále byly prováděny kontroly dle zákona o účetnictví, tj. kontrola pokladny,
kontrola inventur zůstatků účetních kont, kontrola účetních a prvotních dokladů
prováděná namátkovým výběrem. Kontrola včasného a správného vyúčtování
dotačních prostředků MŠMT.

Probíhala kontrola účetnictví našich pobočných spolků. Kontrola byla zaměřená
zejména na vyúčtování jednotlivých akcí včetně účetních uzávěrek a kontrola
založení účetních uzávěrek do Sbírky listin.

Kontrolovány byly rovněž smluvní, majetkové a finanční vztahy a plnění s firmou TZ
Lipnice s.r.o., jejíž je ČTU 100% vlastníkem. Kontrolováno bylo i hospodaření firmy v
areálu Lomu na Hřebenech v Lipnici nad Sázavou. V žádné z uvedených oblastí
kontroly nebyly shledány nedostatky a je konstatováno, že účetní uzávěrka
odpovídá potřebám příslušných zákonů a daňové přiznání za rok 2024 bude možné
podat v odpovídajícím termínu.

34

Revizní zpráva
ČTU za rok 2024

Martin Šinágl
revizor NR ČTU



Projekt „Tábornické šablony - inovativní vzdělávání dětí a mládeže v ČTU“ je
spolufinancován Evropskou unií. Cílem projektu je posílit rovný přístup ke
kvalitnímu a inkluzivnímu neformálnímu vzdělávání pro všechny děti a mládež a
podpořit propojování formálního a neformálního vzdělávání prostřednictvím
realizace povinné aktivity Inovativní vzdělávání dětí a mládeže v neformálním
vzdělávání.

Děkujeme pak i za mnohaletou finanční i lidskou podporu Ministerstvu školství,
mládeže a tělovýchovy. Podporují pravidelnou činnost našich klubů, osad a oddílů,
vzdělávací aktivity nejen pro naše vedoucí dětských kolektivů a realizaci letních a
zimních dětských táborů.

ČTU jakožto nezisková organizace funguje především na základě štědrých
příznivců její činnosti, bez nichž by aktivity ČTU nemohly být tak pestré a v
nabízené kvalitě. Tito podporovatelé mají naše velké díky, neboť jsou to oni, kteří
svým dílem pomáhají vnášet úsměvy do tváří členů jak těch dětských, tak i těch
dospělých.

Díky směřuje i městské části Praha 10, která
pravidelně finančně podporuje činnost ústředí
České tábornické unie i se podílí na financování
kroužků probíhajících v Ateliéru ČTU.

Děkujeme také společnosti KPMG a Nadaci Život umělce, kteří se finančně podíleli
na pořádání festivalu Brána.

35

Naši
podporovatelé



Česká tábornická unie, z.s.
Kazašská 1426/6,

101 00 Praha 10 - Vršovice
www.tabornici.cz

© 2025


